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Bestyrelse og administrator har dags dato behandlet 

og godkendt årsrapporten for regnskabsåret 1. januar 

- 31. december 2022 for Merkur Fonden.

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med lov 

om fonde og visse foreninger og fundatsen samt års-

regnskabslovens bestemmelser for regnskabsklasse A 

med de nødvendige tilpasninger.

Årsregnskabet giver efter vores opfattelse et retvi-

sende billede af fondens aktiver, passiver og finan-

sielle stilling pr. 31. december 2022 samt af resultatet 

af fondens aktiviteter for 2022.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse 

en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen 

omhandler.

Det er endvidere vores opfattelse, at de i året fore-

tagne indsamlinger er sket i overensstemmelse med 

de gældende indsamlingsregler.

København, den 27. marts 2023 

Administrator
Lars Pehrson

Bestyrelse
Anneke Stubsgaard Jes Møller

Forperson Næstforperson

Caroline Bjerglund Andersen  Kenneth Flex

Tobias Simonsen
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Generelt om Merkur Fonden
Merkur Fonden er stiftet af Merkur Andelskasse, og 

de to enheder har naturligt et tæt værdifællesskab. 

Merkur ser penge som et redskab, og vi skaber foran-

dring med penge. Det kan man gøre på flere måder – 

med lån, med investering og med donationer. 

Merkur Fonden er Merkurs specialafdeling for do-

nationer og testamenter, hvor vi har et særligt blik 

for gavemidlers særlige kvalitet og mulighed for at 

skabe langsigtet, positiv indvirkning på samfundet. 

Fondens formål er bredt defineret, således at såvel 

sociale, kulturelle, forsknings- og miljømæssige for-

mål kan støttes.

Fonden er godkendt af skattemyndighederne efter 

ligningslovens § 8A. Dette indebærer, at gaver til fon-

den er skattemæssigt fradragsberettigede inden for 

en beløbsgrænse på 17.700 kr. (2023). Merkur Fonden 

er desuden godkendt til at modtage arv uden boafgift 

og godkendt under ligningslovens § 12 stk. 3 om lø-

bende ydelser. 

Ledelsesberetning 
for 2022

Fra Merkur Fondens formålsparagraf: 
§2, stk.1: Fondens formål er at støtte almenvel- 

gørende formål, herunder - men ikke begrænset til  

at yde og formidle støtte til sociale, kunstneriske og 

andre kulturelle formål, samt til forskningsmæssige, 

sundhedsfremmende, humanitære, undervisnings-

mæssige eller økologiske initiativer.



'Reach4Rwanda' er et 

projekt, hvor mødre til 

handicappede børn lærer 

at strikke og hækle, hvil-

ket giver dem fællesskab, 

en indtægt, som de kan 

skabe hjemmefra, sam- 

tidig med at de passer 

deres barn og lejlighed til 

at møde andre mødre i 

samme udsatte position.
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Fondens arbejde består i formidling af gaver. Vi ser 

det som vores fornemste opgave at fremme gavegiv-

ning og synliggøre det forandringspotentiale, gaver 

og testamenter har i forhold til samfundet. I sidste 

ende skal det gøre det muligt for os at uddele mest 

muligt – uden dog at sætte fondens robusthed under 

pres. 

I modsætning til mange andre fonde baserer Mer-

kur Fonden ikke sit arbejde på uddeling af afkast af en 

stor grundkapital, men på at formidle gaver modtaget 

fra donorer. Derfor er det en vigtig opgave for os at 

udvikle praktiske metoder, der kan fremme brug af 

donationer og testamenter.

Siden stiftelsen i 1998 har Merkur Fonden uddelt 

over 14 mio. kr. til 281 forskellige projekter. 

Merkur Fonden har valgt at indgå i et længerevarende 

samarbejde med nogle partnerskabsprojekter,  

som har modtaget en ret stor del af de uddelte penge, 

og som beskrives nærmere på vores hjemmeside 

www.merkurfonden.dk. Der bliver derudover hvert 

år givet beløb til en række andre aktiviteter af meget 

forskellig karakter.

Alle Merkur Fondens donationer sker til projekter 

indenfor et eller flere af de følgende områder: Socialt 

arbejde og Uddannelse; Forskning; Miljø; Kunst og 

kultur. Fonden har flere måder at donere på: Der er et 

længerevarende samarbejde med nogle partnerskabs-

projekter – og der doneres sideløbende efter ansøg-

ning til enkeltprojekter. Det kan illustreres således:

Miljø og sundhed

Kunst og kultur

Forskning

Socialt arbejde og uddannelse

PA
RT

N
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R

Ø
V
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JEKTER

Flere måder at donere på

Ledelse 
Merkur Fonden ledes af en ulønnet bestyrelse på 5-7 

medlemmer, hvoraf tre udpeges af andelskassens be-

styrelse og resten af disse tre medlemmer.

I 2022 og op til aflæggelse af nærværende årsrapport 

er bestyrelsens sammensætning ændret, bl.a. som 

følge af ny udpegning af bestyrelsesmedlemmer fra 

andelskassens side. 

Vi byder velkommen til Caroline Bjerglund Andersen, 

Tobias Simonsen og Kenneth Flex (se boks) som nye 

bestyrelsesmedlemmer. Vi takker Malene Henssel, 

Helene Bjerre Nielsen og Morten Gunge for deres en-

gagement og indsats for fonden. En særlig tak skal 

rettes til Morten Gunge, der har været medlem af be-

styrelsen siden fondens stiftelse, heraf en lang år-

række som formand. 

Merkur Fonden
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Merkur Fonden i 2022 – kort fortalt
Merkur Fonden indsamlede i 2022 1.101.775 kr. fra 172 

donorer. I lyset af at året var præget af krig og kriser 

og en meget stor donorvilje til andre indsamlinger, er 

Merkur Fonden godt tilfreds med dette resultat. 

Merkur Fonden uddelte i alt 1.487.400 kr. til 43 initi-

ativer.

Merkur Fonden har siden sin stiftelse i alt uddelt 

over 14 mio. kr. 

I lighed med sidste år har vi også i 2022 indsamlet 

relativt store beløb til nogle af vores partnerskabspro-

jekter, se mere nedenfor. Selvom vi i Danmark var ved 

at være igennem COVID-udfordringerne, var der fort-

sat store eftervirkninger at håndtere i nogle af de 

lande, vores partnerskabsprojekter arbejder i. 

Den personlige rådgivning og samtaler med menne-

sker, der gør sig tanker om gaver og testamenter, er et 

fokusområde, som fonden i 2022 har brugt en del 

kræfter på, og arbejdet fortsætter og intensiveres i 

2023 og fremover. Vi oplever, at der er mange menne-

sker, som har et ønske om at tale om disse emner, der 

for den enkelte kan være af meget personlig karakter.

Derfor arbejder Merkur Fonden til stadighed på at 

udvikle nye modeller for, hvordan donorers ønsker og 

fondens formidlende og kvalificerende arbejde kan gå 

op i en højere enhed, så flere kan blive personligt in-

volveret i at give deres penge mening i form af gaver 

og testamenter.

Partnerskabsprojekterne indsamler igen store 
beløb 
Nogle projekter skal ikke bare sættes i gang. De har en 

karakter, som forudsætter vedholdende støtte. Derfor 

har Merkur Fonden etableret langvarige partnerska-

ber med udvalgte projekter, hvor der sker løbende 

indsamlinger. I 2021 var der ekstra coronaindsam-

linger, men også 2022 har givet flotte resultater for 

indsamlingerne. 

De fleste af vores partnerskaber arbejder i udvik-

lingslande blandt udsatte befolkningsgrupper. 

Corona og særligt de omfattende og langvarige ned-

lukninger uden socialt sikkerhedsnet havde skræm-

mende sociale følger. Familiernes livsgrundlag for-

svandt, hvilket førte til underernæring og i nogle til-

fælde endda til vold og overgreb. Da børnene kunne 

vende tilbage til skolerne og deres forældre tilbage 

til deres småjobs, kunne en form for hverdag ind-

finde sig, men mange børn kom tilbage med ar på 

krop og sjæl, som det har krævet en ekstra indsats at 

rette op på. 

Heldigvis blev indsatsen bakket op af mange dono-

rer, og selv med et fald fra rekordåret 2021 var der et 

flot bidrag på i alt 865.252 kr. til partnerskaberne. Ud-

delingerne til partnerskaberne faldt med 133.000 kr, 

hvilket dog blot skyldes forskydninger ved årsskiftet, 

idet et tilsvarende beløb blev udbetalt ekstraordinært 

umiddelbart efter årsskiftet.

Merkur Fondens bestyrelse, primo 2023

Anneke Stubsgaard, forperson i Merkur Fondens bestyrelse, biolog, konsulent,  

næstforperson i Merkur Andelskasses bestyrelse

Jes Møller, næstforperson i Merkur Fonden, civilingeniør, tidl. byplanlægger mm., nu konsulent i byudvikling

Caroline Bjerglund Andersen, Politisk og strategisk rådgiver; Kandidat i folkesundhedsvidenskab

Tobias Simonsen, Cand.merc i Organisation og Strategi, Ungeminister i Coop Danmark  

og forperson for KFUM-Spejderne i Danmark

Kenneth Flex, Cand. Scient. Pol og Direktør, DRC Integration, Dansk Flygtningehjælp
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Fonden formidler særdonationer
Fonden modtog i forsommeren 2021 en henvendelse 

fra en donor, som ønskede fondens hjælp til at for-

midle større anonyme donationer til to organisatio-

ner. Det grundige arbejde, som fonden udførte i for-

bindelse med de to donationer har givet god erfaring 

og fonden har i 2022 formidlet endnu en særdonation 

og forbereder en fjerde.

Særdonationer sker til formål, som falder indenfor 

Merkur Fondens virke. Når en mulig donor henven-

der sig med et ønske, udarbejder modtageren på fon-

dens oplæg gode forslag til anvendelse af pengene, 

som bestyrelsen godkender, hvorefter donor tager 

stilling, og donationerne kan finde sted. 

Donationer som disse er udtryk for en stor tillid til 

fondens viden og erfaring på gaveområdet – en tillid, 

som fonden gør sig umage med fortsat at leve op til og 

udbygge. Det samlede værdifællesskab mellem Mer-

kur Fonden og Merkur Andelskasse har også haft be-

tydning for denne opbygning af tillid.

Særdonationen i 2022 gik til Baaring Efterskole, som 

beskrives nærmere nedenfor.

Merkur Fondens formål er tosidigt: 1) At støtte for-

skellige gode projekter indenfor fondens ret brede for-

mål, og 2) at være et sted, hvor potentielle givere kan 

foretage donationer, med eller uden forudgående råd-

givning. Man kan også sige det kortere: At fonden for-

binder intentioner hos givere med behov ude i verden. 

De særdonationer, som omtales her, ligger altså i na-

turlig forlængelse af fondens øvrige arbejde, selvom 

beløbene er større end fondens sædvanlige støttebeløb. 

Man kan ikke give til Merkur Fonden under forud-

sætning af, at gaven anvendes på noget bestemt. Mer-

kur Fonden skal altid stå frit. Merkur Fonden kan dog 

godt på donors opfordring vurdere et projekt, kvalifi-

cere det, beslutte det i bestyrelsen, og dernæst opfor-

dre til, at der gives gaver til dette projekt – som det 

skete her. 

Hvis donor ønsker anonymitet overfor modtagerne 

af gaverne, respekteres dette, men naturligvis ikke 

overfor fonden, som ved - og skal vide – hvem gavegi-

veren er.

Vi ser et stort potentiale i at fortsætte og udbygge 

denne form for personlig rådgivning om gavegivning.

Andre aktiviteter
Merkur Fonden har udover sine egne aktiviteter i 

2022 bistået med ekspertise i sammenhæng med, at 

Merkur Andelskasse har uddelt 200.000 kr. fra en 

pulje, der stammer fra et særligt indlånsprodukt, kal-

det CO2 sparekontoen. De 200.000 kr. gik til to pro-

jekter i Afrika, der sikrede vedvarende energi og ener-

gibesparelser til lokalområder, der ellers helt mang-

lede adgang til energi. 



Merkur Fonden har  

i 2022 støttet udgivelsen 

af bogen Pædagogisk 

Praktisk Permakultur”, 

hvori Christian Lykou  

udfolder de didaktiske 

ideer, han har udviklet 

over mange år i skole- 

haven Lourup Skovhave.
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Planer og udviklingsaktiviteter
Merkur Fonden arbejder kontinuerligt på at øge både 

antallet af donorer og testamenter og det totale ind-

samlede beløb. Fonden er endnu ikke så etableret i 

Merkurs omkreds og i øvrigt i samfundet, så testa-

mentariske gaver som dem, vi modtog i 2020 kan for-

ventes hvert år. Testamenterne kan forhåbentlig in-

spirere andre, og vi skal gøre det så enkelt som muligt 

at testamentere til fonden. Vi tilbyder i første omgang 

partnerskabsprojekterne at skabe et øget fokus på te-

stamentariske gaver. Vi står samtidig til rådighed for 

alle, der måtte ønske at tale om deres testamente, 

uanset, hvor langt de er i deres overvejelser. 

Derudover arbejder Merkur Fonden på at udvikle 

nye donationsmuligheder. Mange mennesker vil 

gerne donere, men en stor del af dem har samtidig et 

ønske om at ”følge pengene på vej” så de har en god 

fornemmelse af, hvilke formål, de gavner. Det er helt 

forståeligt, og også positivt. Merkur Fonden arbejder 

på at skabe flere muligheder for dette. Vi håber, at vi i 

2023 kan fortælle mere herom.

Fonden intensiverer sit internationale samar-
bejde
Merkur Fonden ønsker at øge bevidstheden om vel-

placerede gavers dybe betydning for en gunstig sam-

fundsudvikling. Det er bemærkelsesværdigt, at tradi-

tionen for at donere synes at være væsentlig større i 

lande omkring os, og det ønsker vi at lære af. 

Merkur Fonden arbejder på samme grundlag som 

flere søsterorganisationer i udlandet, for eksempel 

GLS Treuhand i Tyskland og Stiftung Freie Gemein-

schaftsbank i Schweiz. På forskellig vis har fonden i 

2022 intensiveret samarbejdet og den gensidige inspi-

ration. I juni fik vi besøg af en medarbejder fra Stift-

ung FGB, som gav os en fin indføring i arbejdet i 

Schweiz. Stiftung FGB er lidt større, men dog sam-

menlignelig med Merkur Fonden. Senere på året gen-

gældte vi besøget med et virtuelt oplæg for Stiftung 

FGB om Merkur Fondens virke. 

Merkur Fondens administrator Lars Pehrson er på 

opfordring trådt ind i GLS Treuhands bestyrelse. GLS 

Treuhand er en betydeligt større organisation; done-



Nogen går til spejder, 

andre til kor; I Vanløse 

kan hele familien gå til 

cirkus. Det familieejede 

cirkus Panik og utallige  

frivillige arrangerer årligt 

en cirkusforestilling med 

lokale deltagere. Merkur 

Fonden støttede bl.a.  

gratis forestillinger for 

børnehaver mm.
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rer årligt op mod 150 mio. kr. og forvalter bl.a. om-

kring 170 såkaldte ”underfonde”, midler, der stam-

mer fra specifikke donorer til formål, som disse øn-

sker at fremme. Merkur Fonden er meget inspireret 

af de to organisationer og samler ideer til fortsat ud-

vikling af Merkur Fonden.

Donationer i 2022
Merkur Fonden modtog i 2022 gaver til almen udde-

ling fra 172 personer, virksomheder, foreninger, mv. 

på i alt 1.101.775 kr. mod 1.572.827 kr. i 2021. I 2021 

kom ca. 117.000 kr. fra arv og 525.000 fra særdonatio-

ner; i 2022 er der indtægt fra en særdonation på 

189.000 kr. Fraregnet testamentariske gaver og særdo-

nationer er der tale om et meget beskedent fald i ga-

verne på 13.000 kr. i forhold til 2021. Vi er glade og 

taknemmelige over, at fondens donorer har fastholdt 

deres donationer i et år, hvor krig og krise har ændret 

manges økonomiske forudsætninger betydeligt. 
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 Indsamlede midler specificeret efter formål

Indsamlede midler

Partnerskabsprojekt 

Sanduko 469.974

Seniorer uden grænser 26.500

Biodynamisk Forskning 15.500

Bedre syn til Afrika 0

Red børnene i Gorom-Gorom 46.645

Østafrikas Venner, Marafiki 258.923

Audonicon 23.210

Byg1By 24.500

Indsamlet til partnerskabsprojekter i alt 865.252

Særdonationer 189.000

Testamentariske gaver 0

Øvrige donationer til Merkur Fonden 47.523

Indsamlet i alt 1.101.775

Uddelinger
Merkur Fonden har haft flere penge at gøre godt med 

siden 2020 sammenlignet med tidligere år, hvilket 

har betydet, at vi har kunnet imødekomme flere af de 

gode ansøgninger, vi modtager. Der prioriteres stadig 

efter de samme kvalitetskriterier og overvejelser om 

den bedste anvendelse af de begrænsede midler. 

Udover partnerskaberne har vi i 2022 også ydet 

støtte til mange andre projekter og initiativer i Dan-

mark og udlandet. Udvalgte projekter kan støttes over 

en kortere eller længere periode, således som det 

fremgår af hjemmesiden, og derudover kan vi som 

hovedregel indtil videre støtte andre projekter i be-

grænset omfang, typisk i størrelsesorden 10.000-

20.000 kr.

Som nævnt er der fra 2020 sket en glædelig og mar-

kant forøgelse af af projekter, som vi har kunnet 

støtte. Når man ser på, hvor aktiviteterne udspiller 

sig, er det også antallet af projekter i Danmark, der er 

øget mest. Det skyldes, at fonden i forvejen – via part-

nerskaberne – giver en stor støtte til udlandet. Forde-

lingen af antal projekter på ind- og udland er omtrent 

uforandret i forhold til sidste år. 

Merkur Fonden modtager en del gaver, hvor giverne 

tilkendegiver ønsker om gavernes anvendelse. Det 

gælder især gaver vedr. partnerskaber og særdonatio-

ner. Bestyrelsen tager ved uddelingen hensyn til disse 

ønsker, men er ikke bundet af dem. Merkur Fonden 

har i 2022 bevilget i alt 1.487.400 kr. i uddelinger til 43 

projekter, mod 1.933.069 kr. sidste år.

Merkur Fonden
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I alt: 
1.487.000 kr.

Donationer fra Merkur Fonden fordelt på overordnet formål

Socialt arbejde/Uddannelse Kunst og kulturForskningMiljø

Placering af fondens midler
Da Merkur Fonden nu har flere midler, der afventer 

uddeling, har Fonden vedtaget en investeringsstra-

tegi, således at 

• Vi placerer en del af midlerne i værdipapirer, afpas-

set den forventede tidshorisont til uddeling

• Risikoprofilen er moderat

• Der investeres i værdipapirer, der passer til fondens 

formål

•  Fonden kan forvente et afkast over tid, der svarer til 

risikoprofilen

Konkret har Merkur Fonden placeret midler i Triodos 

Microfinance Fund og i et mix af screennede aktier og 

obligationer (Triodos Mixed Fund). I 2023 er der end-

videre investeret i danske realkreditobligationer med 

løbetider på 1-3 år.

2022 var et dårligt år for investeringer som følge af 

den internationale uro og den stigende inflation. Der-

for har en negativ kursregulering på 172 tkr. desværre 

ikke kunnet undgås. På længere sigt forventer vi, at 

investeringerne vil give et positivt afkast og dermed 

bidrage til fondens økonomi.

2022 2021 2020 2019

I alt: 
1.933.000 kr.

I alt: 
1.004.000 kr.

I alt: 
671.000 kr.

1.045.000 kr. 1.058.000 kr.

166.000 kr.

25.000 kr.

120.000 kr.

395.000 kr.

31.000 kr.

51.000 kr.

30.000 kr.

43.000 kr.

119.000 kr.

21.000 kr.

292.000 kr.

437.000 kr.

688.000 kr.

574.000 kr.
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Projekteksempler fra 2022

RELEVANZ ENSEMBLE – 25.000 KR. TIL ET DEBAT- OG  

KUNSTARRANGEMENT MED KLIMATEMA. 

Komponist, cellist, miljøaktivist og dansk leder af Stop Ecocide 

Peter Morrison havde arrangeret en nytænkende hybrid-begi-

venhed. Han havde komponeret et værk for strygere, sopran og 

slagtøj med gamle liturgiske tekster og tekster af bl.a. Greta Thun-

berg, som fik urpremiere ved denne lejlighed. Desuden spillede 

ensemblet et værk af den danske komponist Rued Langgaard. 

Indimellem var der videoværker og fotos med naturtemaer. 

Desuden bød arrangementet på debat med Connie Hede-

gaard, tidl. Klimakommissær i EU, og Vasna Ramasar fra Lund 

Universitet, både om klima, natur og om kunstens mulige rolle i 

den forbindelse. Med blandingen mellem lyd, video og debat 

var der mulighed for fordybelse. 

En tilhører sagde: ”Jeg havde ikke forventet, at vekselvirknin-

gen mellem kunst og debat ville være så frugtbar, så det gjorde 

så meget desto større indtryk. Lad os få flere af den slags arran-

gementer!”

NYT PARTNERSKABSPROJEKT – SENIORER UDEN GRÆNSER

I 2022 indgik Merkur Fonden et nyt partnerskab med Seniorer 

uden Grænser (SUG). Foreningen er – som navnet lader forstå – 

en forening af personer, der har lagt det lønnede arbejdsliv bag 

sig, men som ikke er færdige med at yde en indsats i udviklings-

arbejdet, nu på frivillig basis. 

I mindre grupper udfører de projektarbejde i for tiden omkring 

10 forskellige lande. Der arbejdes målbevidst ud fra princippet 

hjælp til selvhjælp og i samarbejde med stedlige civilsamfunds-

organisationer. Der er særlig fokus på bæredygtighed/klima, 

landbrug og børn/unge/uddannelse. Ofte arbejder SUG med 

bevillinger fra CISU, Danidas ”lillesøster”. De modtager også spon-

sorater, gaver og midler fra andre fonde. Med partnerskabet med 

Merkur Fonden håber de at styrke indsamlingen blandt deres 

egne medlemmer og støtter til gavn for foreningens arbejde. 

I 2022 støttede Merkur Fonden et lille SUG-projekt i Gambia, 

hvor der blev bygget en skole.

 

Et SUG-projekt for teenagemødre. De unge mødre lærer mere 

om at passe deres barn, og får desuden en praktisk uddannelse, 

så de kan ernære sig. Foto: Seniorer uden Grænser

FOTO: KAEL BLOOM, UNSPLASH.COM
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BAARING EFTERSKOLE – 180.000 KR. TIL FORBEDRINGER. 

Efter en økonomisk dukkert og midlertidig lukning er Baaring Ef-

terskole kommet fint på benene igen, men årene med smalhals 

har efterladt nogle ikke opfyldte ønsker. 

Det er både langsigtede forbedringer såsom et nyt musiklokale 

til det voksende elevtal; en fast amfiscene til udendørs musikarran-

gementer og udskudte vedligeholdsopgaver som fx nye vinduer. 

En flot særdonation til fonden gjorde det muligt at støtte skolen.

ELK FILM – 25.000 KR. TIL DOKUMENTARFILM  

OM BØRNECIRKUS UNDER TALIBAN

Da Vesten i 2021 forlod Afghanistan efter 20 års tilstedeværelse ef-

terlod de et land i dyb krise til Taliban. Et dansk initieret cirkuspro-

jekt for børn – MMCC – måtte lukke ned, da Taliban ikke tillod den 

slags pjat. Men børnene og de unge lod sig ikke kue, og forsøgte 

i efteråret 2022 mod alle odds at få aktiviteter i gang igen. ELK Film 

ønskede at skabe en film om det, men havde ikke pengene til at 

lave de første optagelser af ”cirkusbørnene”. Dem fik de af Merkur 

Fonden, og med dem i kassen har de opnået udviklingsstøtte fra 

Dansk Filminstitut og DR, så filmen kan komme i mål. 

Dette bliver en dokumentarfilm som fra barnets perspektiv skil-

drer, hvad det vil sige at være pige og vokse op i Afghanistan un-

der Talibans styre. Samtidig er det også en fortælling om kampen 

for retten til en barndom og retten til at lege, løbe og drømme. 

SØNDERBORG KVINDE- OG KRISECENTER  

– 25.000 KR. TIL KURSER FOR DE FRIVILLIGE. 

På Sønderborg Kvinde- og Krisecenter er der, udover de fastan-

satte, 70-80 frivillige, som løser en stor del af opgaverne. For at 

styrke de frivilliges kompetencer arrangeres der kurser, både i al-

mindelige, praktiske ting som førstehjælp og brandbekæm-

pelse, og i de helt særlige kompetencer, som arbejdet kræver: 

Kurser i krisehåndtering ift. kvinder og børn; aktiv lytning; kultur-

forståelse m.m. Med støtte til uddannelsen af de frivillige på cen-

tret bidrager Merkur Fonden til, at flere kvinder og børn kan 

hjælpes videre til et liv uden vold.

FOTO: BAARING EFTERSKOLE

 

Fra filmen med den foreløbige titel ”Afghan Circus” 

Foto: Jonas Skovbjerg Fogh.
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Til bestyrelsen i Merkur Fonden  

og fondsmyndigheden.

Konklusion 
Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvi-

sende billede af fondens aktiver, passiver og finan-

sielle stilling pr. 31. december 2022 samt af resultatet 

af fondens aktiviteter for regnskabsåret 1. januar - 31. 

december 2022 i overensstemmelse med lov om fonde 

og visse foreninger og fundatsen samt årsregnskabs-

lovens bestemmelser for regnskabsklasse A med de 

nødvendige tilpasninger.

Vi har revideret årsregnskabet for Merkur Fonden 

for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2022, der 

omfatter resultatopgørelse, balance og noter, herun-

der anvendt regnskabspraksis (”regnskabet”).

Grundlag for konklusion 
Vi har udført vores revision i overensstemmelse med 

internationale standarder om revision og de yderli-

gere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar 

ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i 

revisionspåtegningens afsnit Revisors ansvar for revi-

sionen af regnskabet. Vi er uafhængige af fonden i 

overensstemmelse med International Ethics Stan-

dards Board for Accountants’ internationale retnings-

linjer for revisorers etiske adfærd (IESBA Code) og de 

yderligere etiske krav, der er gældende i Danmark, li-

gesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i 

henhold til disse krav og IESBA Code. Det er vores op-

fattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrække-

ligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Udtalelse om ledelsesberetningen
Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.

Vores konklusion om regnskabet omfatter ikke le-

delsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for 

konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen.

I tilknytning til vores revision af regnskabet er det vo-

res ansvar at læse ledelsesberetningen og i den for-

bindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsent-

ligt inkonsistent med regnskabet eller vores viden op-

nået ved revisionen eller på anden måde synes at in-

deholde væsentlig fejlinformation.

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelses-

beretningen indeholder krævede oplysninger i hen-

hold til årsregnskabsloven.

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfat-

telse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse 

med årsregnskabet og er udarbejdet i overensstem-

melse med årsregnskabslovens og fundatsens krav. Vi 

har ikke fundet væsentlig fejlinformation i ledelses-

beretningen. 

Ledelsens ansvar for årsregnskabet
Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregn-

skab, der giver et retvisende billede i overensstem-

melse med lov om fonde og visse foreninger, fundat-

sen samt årsregnskabslovens bestemmelser for regn-

skabsklasse A med nødvendige tilpasninger. Ledelsen 

har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som 

ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et regn-

skab uden væsentlig fejlinformation, uanset om 

denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af regnskabet er ledelsen ansvar-

lig for at vurdere fondens evne til at fortsætte driften; 

at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor 

dette er relevant; samt at udarbejde regnskabet på 

grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, 

medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere 

fonden, indstille driften eller ikke har andet realistisk 

alternativ end at gøre dette.

Den uafhængige revisors 
revisionspåtegning
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Revisors ansvar for revisionen af  
årsregnskabet
Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om 

regnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinfor-

mation, uanset om denne skyldes besvigelser eller 

fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en kon-

klusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sik-

kerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der 

udføres i overensstemmelse med internationale stan-

darder om revision og de yderligere krav, der er gæl-

dende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlin-

formation, når sådan findes. Fejlinformation kan op-

stå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes 

som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forven-

tes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de 

økonomiske beslutninger, som brugerne træffer på 

grundlag af regnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstem-

melse med internationale standarder om revision og 

de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foreta-

ger vi faglige vurderinger og opretholder professionel 

skepsis under revisionen. Herudover:

 

• Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig 

fejlinformation i regnskabet, uanset om denne skyl-

des besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisi-

onshandlinger som reaktion på disse risici samt op-

når revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til 

at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen 

for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsa-

get af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlin-

formation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan om-

fatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste 

udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af in-

tern kontrol. 

•  Opnår vi forståelse af den interne kontrol med rele-

vans for revisionen for at kunne udforme revisions-

handlinger, der er passende efter omstændighe-

derne, men ikke for at kunne udtrykke en konklu-

sion om effektiviteten af fondens interne kontrol. 

• Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som 

er anvendt af ledelsen, er passende samt om de 

regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, 

som ledelsen har udarbejdet, er rimelige. 

 

• Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af regn-

skabet på grundlag af regnskabsprincippet om fort-

sat drift er passende, samt om der på grundlag af 

det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed 

forbundet med begivenheder eller forhold, der kan 

skabe betydelig tvivl om fondens evne til at fort-

sætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væ-

sentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåteg-

ning gøre opmærksom på oplysninger herom i regn-

skabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er til-

strækkelige, modificere vores konklusion. Vores 

konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er 

opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. 

Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog 

medføre, at fonden ikke længere kan fortsætte drif-

ten. 

• Tager vi stilling til den samlede præsentation, 

struktur og indhold af regnskabet, herunder note-

oplysningerne, samt om regnskabet afspejler de un-

derliggende transaktioner og begivenheder på en 

sådan måde, at der gives et retvisende billede heraf.

 

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om blandt 

andet det planlagte omfang og den tidsmæssige pla-

cering af revisionen samt betydelige revisionsmæs-

sige observationer, herunder eventuelle betydelige 

mangler i intern kontrol, som vi identificerer under 

revisionen. 

Hellerup, den 27. marts 2023

PricewaterhouseCoopers

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

CVR-nr. 33 77 12 31

Benny Voss 

statsautoriseret revisor  

mne15009
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RESULTATOPGØRELSE
HELE KR. 2022 2021

Modtagne gaver til almen uddeling  1.101.775  1.450.271 

Testamentariske gaver til almen uddeling 0  116.556 

Tilbagebetalte uddelinger 0  6.000 

Årets indtægter  1.101.775  1.572.827 

Administationsbidrag - 150.531 - 259.358 

Årets indtægter til uddeling  951.243  1.313.468 

Andre indtægter, udvikling og administration  100.000  100.000 

Administrationsindtægter  150.531  259.358 

Udviklings- og admininstrationsudgifter:

Lønninger, udvikling og administration  123.604  114.782 

Administrationsomkostninger, eksterne  121.000  127.974 

Revision  12.250  14.000 

Omkostninger vedr. hjemmeside mv. 0  4.115 

IT- og hjemmesideudgifter  19.567  16.525 

MobilePay og QuickPay  848  889 

Andre omkostninger  19.167  12.710 

Administrationsomkostninger  296.435  290.995 
Resultat, udvikling og administration - 45.904  68.363 

Resultat før renter  905.340  1.381.831 

Renteindtægter  1.496  12.835 

Renteudgifter (negative renteindtægter) - 11.821 - 14.937 

Kursregulering værdipapirer, andele - 498  349 

Kursregulering værdipapirer, investeringsforeninger - 171.300  2.089 

Resultat før skat  723.216  1.382.168 

Skat af årets resultat 0 0 

ÅRETS RESULTAT  723.216  1.382.168 

Resultatdisponering

Årets besluttede uddelinger  1.487.400  1.933.069 

Tilbageførte ikke gennemførte uddelinger - 15.000 - 5.000 

Hensættelse til senere uddeling primo - 1.915.000 - 2.780.000 

Hensættelse til senere uddeling ultimo  1.103.000  1.915.000 

Henlagt til grundkapitalen  61.511  20.072 

Overført til næste år  1.306  299.027 

 723.216  1.382.168 
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BALANCE
HELE KR. 2022 2021

AKTIVER

Bankindestående  76.369  74.874 

Mellemregning med disponible aktiver - 1.496 - 12.835 

Merkur andele i depot  20.491  20.989 

Værdipapirer i depot  580.995  593.706 

Bundne aktiver  676.360  676.734 

Bankindestående  1.175.781  1.966.110 

Mellemregning med disponible aktiver  1.496  12.835 

Værdipapirer i depot  1.531.202  1.689.791 

Disponible aktiver  2.708.479  3.668.736 

AKTIVER I ALT  3.384.839  4.345.470 

Passiver  2.022  2.021 

Grundkapital 1. januar  689.569  669.497 

Henlagt af årets resultat  61.511  20.072 

Grundkapital 31. december  751.080  689.569 

Disponibel kapital 1. januar  1.381.722  1.082.695 

Henlagt af årets resultat  1.306  299.027 

Disponibel kapital 31. december  1.383.027  1.381.722 

Hensættelse til senere uddeling  1.103.000  1.915.000 

EGENKAPITAL  3.237.107  3.986.291 

Besluttede, endnu ikke foretagne uddelinger  122.500  332.000 

Skyldige omkostninger  25.232  27.179 

Kortfristede gældsforpligtelser  147.732  359.179 

GÆLDSFORPLIGTELSER  147.732  359.179 

PASSIVER I ALT  3.384.839  4.345.470 
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Generelt
Fondsregnskabet er udarbejdet og opstillet i overensstemmelse 

med lov om fonde og visse foreninger, fundatsen samt regn-

skabsklasse A. 

De væsentligste elementer i den anvendte regnskabspraksis, 

der er uændret i forhold til foregående år, er følgende:

RESULTATOPGØRELSE

Gaver, arv og bidrag
Gaver, arv og bidrag, som giver har bestemt, at fonden skal ud-

dele, indregnes i resultatopgørelsen på retserhvervelsestidspunk-

tet.

Mht. gaver, arv og bidrag, som af giver ikke er givet til den 

bundne kapital, besluttes det af bestyrelsen, om de skal anven-

des til uddelinger eller indregnes i fondens bundne aktiver og 

bundne kapital. Denne beslutning træffes senest i forbindelse 

med aflæggelse af regnskabet for året, hvor den enkelte arv, 

gave og bidrag er modtaget. 

Renteindtægter og kursreguleringer
Renteindtægter af bankindeståender er indregnet med periodi-

sering af beregnede renter. 

Skatter
I resultatopgørelsen indregnes fondsskat med 22% af årets skatte-

pligtige indkomst.

Skyldig/tilgodehavende skat indregnes i balancen. Fonden ind-

regner ikke udskudt skat for midlertidige forskelle mellem regn-

skabsmæssige og skattemæssige værdier, idet eventuelle ud-

skudte skatter forventes udlignet ved fremtidige uddelinger eller 

hensættelser. 

BALANCE
På aktivsiden sker der en opdeling af aktiverne, således at den 

bundne kapital stemmer overens med den bundne del af aktiverne.

Konsolidering af årets resultat, som på balancedagen ikke fysisk 

er overført til bundne reserver, præsenteres i en særskilt post be-

nævnt ”henlagt af årets resultat” under henholdsvis bundne og 

disponible aktiver.

Tilgodehavender
Tilgodehavender måles til nominel værdi. 

Egenkapital
Egenkapitalen er opdelt i bunden og disponibel egenkapital. For-

delingen foretages i henhold til vedtægterne.

Uddelinger er vedtaget af fondens bestyrelse og modregnes i 

den disponible egenkapital på beslutningstidspunktet.

Hensættelse til senere uddeling
Hensættelser til almennyttige og –velgørende formål er vedtaget 

af fondens bestyrelse. Disse beløb indregnes under egenkapita-

len, da de er disponeret, men ikke endeligt konkretiseret hvad 

angår modtager, beløb og tidspunkt.

Besluttede endnu ikke foretagne uddelinger
Bevilgede uddelinger består af foretagne uddelinger, der er dis-

poneret, både hvad angår formål/modtager som beløb, men 

som på statustidspunktet endnu ikke er udbetalt. 

Værdipapirer og andre kapitalandele
Værdipapirer optaget til handel på et reguleret marked er værdi-

ansat til balancedagens børskurser.

Andele i Merkur Andelskasse er optaget til den af andelskassen 

senest offentliggjorte værdi, som andelene omsættes til. 

Gældsforpligtelser
Gældsforpligtelser måles til pålydende værdi.

Merkur Fonden har ingen eventualforpligtelser.

Note 1 - Anvendt regnskabspraksis

Note 2 - Eventualposter og øvrige 
økonomiske forpligtelser
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